
 
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno  30 del mese di  dicembre , alle ore 1 8 , 2 0   nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Dott. Elia Carmelo Sindaco X  

PELLEGRINO Ing. Salvatore Vicesindaco X  

PANZARELLA Rag. Laura Assessore X  

MAZZOTTA Avv. Sara Assessore X  

GIAMPA' Dott. Arcangelo Assessore X  

  
Totale 

 
5 

 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 
Il Sindaco, Dott. Elia Carmelo Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

N. 173 DEL 30/12/2025 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI: CANONE CONCESSIONI CRIPTE 
INDIVIDUALI E OSSARI, CANONE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2026. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il combinato disposto:  
-dell’articolo 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 267/2000 che cita: “Il consiglio ha 

competenza,limitatamente ai seguenti atti fondamentali: … omissis … f) istituzione e ordinamento dei 
tributi, con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e servizi”;  

-dell’articolo 48 del D. Lgs. n. 267/2000 “Competenze delle Giunte” che al comma 2, cita: “La Giunta 
compie tutti gli atti … omissis … che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi 
di decentramento; … omissis;  
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  
RILEVATO che, ai sensi del D.L. 18/10/2012, n. 179, convertito in legge 17/12/2012, n. 221), a far data 

dall’anno 2013 il servizio di illuminazione votiva è stato soppresso dall'elenco dei servizi pubblici a 
domanda individuale al fine di aumentare la concorrenza nell’ambito di affidamento in concessione del 
servizio di che trattasi;  
CONSIDERATO che il Comune di Curinga nell’ambito dei servizi cimiteriali assicura: 
-LA CONCESSIONE DI CRIPTE DECENNALI INDIVIDUALI E OSSARI 
-IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA GESTITO IN ECONOMIA DIRETTA 
RICHIAMATE: 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 31.03.2010 con cui veniva fissato il canone annuo 
per l’illuminazione votiva; 
-la deliberazione n. 77 del 26.06.2014 di approvazione della tariffa per la concessione di cripte 
individuali e ossari; 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8  del 23/01/2025 sono state confermate 

per l’anno 2025 i canoni di concessione dei loculi cimiteriali e la tariffa del servizio illuminazione votiva 
nella misura determinata con gli atti giuntali n. 43/2010 e 77/2014 succitati; 
ATTESO CHE , anche per l’anno 2026, si intendono confermare il canone e la tariffa vigente a carico 
degli utenti dei servizi detti, come di seguito: 

A) tariffa per la concessione di cripte/loculi individuali in € 400,00 per anni dieci; 
B) tariffa per la concessione di ossari in € 200,00 per anni dieci; 
C) canone annuo per l’illuminazione votiva in € 13,00; 
RICHIAMATO l’articolo 54 del decreto legislativo n. 446/1997, il quale dispone che i Comuni 
approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero dell’Interno  del 24/12/2025 è stato disposto, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il differimento al 28 febbraio 2025 del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali;  
VISTI: 
-lo Statuto Comunale ;  
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e 
modificazioni;



-il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
12 del 10.06.2016; 
-il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 
del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 153 del 6 novembre 2014; 
EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero dell’Interno  del 24/12/2025 è stato disposto, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il differimento al 28 febbraio 2026 del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 
CONFERMARE, per l’anno 2026, il canone e la tariffa dei servizi cimiteriali sotto indicati come 
determinati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 43 del 31.03.2010 e n. 77 del 26.06.2014, 
già confermati per l’anno 2025 con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/01/2025 come 
di seguito: 
1. CONCESSIONE CRIPTE/ LOCULI INDIVIDUALI € 400,00 PER ANNI DIECI; 
2. CONCESSIONE OSSARI € 200,00 PER ANNI DIECI; 
3. ILLUMINAZIONE VOTIVA € 13,00 ANNUALI; 
ALLEGARE la presente deliberazione al redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2026 ai 
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000. 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario – Bilancio e 
Contabilità per gli adempimenti di competenza. 
PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 
Successivamente, per dare seguito a quanto sopra, 

 
D E L I B E R A 

altresì, con votazione separata unanimemente favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



Giu 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 
Giunta Comunale Del. n. 173 del 30/12/2025 

 

 Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI: CANONE CONCESSIONI CRIPTE INDIVIDUALI 

E OSSARI, CANONE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2026. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

COMUNE DI CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

X 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 
Curinga, lì 30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Arch. Francesco Zangara 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

Curinga, lì 30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.Cosimo Forgione 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 
F.to Dott. Elia Carmelo Pallaria F.to Dott. Carmelo Impusino 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo 

con nota prot. 140 
 
 
 

Data 08/01/2026 
 

Il Responsabile  

 
F.to Dott. Carmelo Impusino 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 

Data 08/01/2026 
 

Il Responsabile  

 
F.to Dott. Carmelo Impusino 

 
 
 

E’ copia conforme originale 
 

CURINGA, 08/01/2026  
     Il Segretario Comunale 

Dott. Carmelo Impusino 
 
 
 
 
 
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	D E L I B E R A
	Giunta Comunale Del. n. 173 del 30/12/2025

	OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI: CANONE CONCESSIONI CRIPTE INDIVIDUALI E OSSARI, CANONE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2026.
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 , del D.Lgs 267/2000


